

Answer Key of Cooperation of Pune Recruitment Exam 14th and 16th Aug 2023 for Objection Handling Purpose Only

Participant ID	
Participant Name	
Test Center Name	
Test Date	14/08/2023
Test Time	8:30 AM - 10:30 AM
Subject	Cooperative Officer Grade 1 and Cooperative Officer Grade 2
Application Photo	
Registration Photo	

Section : General Knowledge

Q.1 भारताच्या 2011 च्या जनगणनेनुसार, खालीलपैकी कोणत्या राज्यातील बौद्ध धार्मिक गटाची लोकसंख्या सर्वाधिक आहे?

- Ans 1. त्रिपुरा
 2. सिक्कीम
 3. मिझोराम
 4. अरुणाचल प्रदेश

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306907

Option 1 ID : 6306801193908

Option 2 ID : 6306801193905

Option 3 ID : 6306801193907

Option 4 ID : 6306801193906

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 0

Q.2 गॅस अथॉरिटी ऑफ इंडिया लिमिटेडची स्थापना _____ मध्ये सार्वजनिक क्षेत्रातील उपक्रम म्हणून करण्यात आली.

- Ans 1. 1981
 2. 1978
 3. 1998
 4. 1984

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306910
Option 1 ID : 6306801193918
Option 2 ID : 6306801193917
Option 3 ID : 6306801193920
Option 4 ID : 6306801193919
Status : Answered
Chosen Option : 2
Marks : 0

Q.3 वैयक्तिक उत्पन्नाची गणना करण्यासाठी खालीलपैकी कोणती रक्कम राष्ट्रीय उत्पन्नातून वजा केली जाते?

- I. अवितरित नफा
II. कॉर्पोरेट कर
III. सरकार आणि कंपन्यांकडून देयके हस्तांतरित करणे

- Ans 1. II आणि III
 2. I, II आणि III
 3. फक्त III
 4. I आणि II

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306870
Option 1 ID : 6306801193758
Option 2 ID : 6306801193759
Option 3 ID : 6306801193760
Option 4 ID : 6306801193757
Status : Answered
Chosen Option : 1
Marks : 0

Q.4 हिमालयामुळे सुमारे _____ कि.मी. अंतर व्यापणारा एक चाप बनलेला आहे.

- Ans 1. 1800
 2. 2400
 3. 2100
 4. 2700

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306900
Option 1 ID : 6306801193877
Option 2 ID : 6306801193879
Option 3 ID : 6306801193878
Option 4 ID : 6306801193880
Status : Answered
Chosen Option : 1
Marks : 0

Q.5 CRISPR हे जनुक-संपादन (जीन-एडिटिंग) तंत्रज्ञान असून, त्याचे पूर्ण रूप _____ आहे.

- Ans 1. क्लस्टर्ड आरबीसीज इंटरस्पेस्ड शॉर्ट पॅलिंड्रोमिक रिसेप्टर (Clustered RBCs Interspaced Short Palindromic Receptor)
2. क्लस्टर्ड रेग्युलरली इंटरस्पेस्ड शॉर्ट पॅलिंड्रोमिक रिसेप्टर (Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Receptor)
3. क्लस्टर्ड रेग्युलरली इंटरस्पेस्ड शॉर्ट पॅलिंड्रोमिक रिपिट्स (Clustered Regularly Interspaced Short Palindromic Repeats)
4. क्लस्टर्ड आरबीसीज इंटरस्पेस्ड शॉर्ट पॅलिंड्रोमिक रिपिट्स (Clustered RBCs Interspaced Short Palindromic Repeats)

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306938

Option 1 ID : 6306801194032

Option 2 ID : 6306801194031

Option 3 ID : 6306801194029

Option 4 ID : 6306801194030

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 0

Q.6 जागतिक सरासरी तापमानातील वाढीला पूर्व-औद्योगिक पातळीपेक्षा _____ ने कमी राखणे हे पॅरिस कराराचे व्यापक उद्दिष्ट आहे.

- Ans 1. 2.5°C
2. 2°C
3. 0.5°C
4. 1°C

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306877

Option 1 ID : 6306801193788

Option 2 ID : 6306801193787

Option 3 ID : 6306801193785

Option 4 ID : 6306801193786

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 2

Q.7 शाश्वत विकास लक्ष्यांमधील (SDGs) तिसरे लक्ष्य कोणते आहे?

- Ans 1. दर्जेदार शिक्षण
2. शून्य उपासमार
3. चांगले आरोग्य आणि कल्याण
4. गरिबी निर्मूलन

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306875

Option 1 ID : 6306801193779

Option 2 ID : 6306801193778

Option 3 ID : 6306801193780

Option 4 ID : 6306801193777

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 0

Q.8 ज्या सुविधेअंतर्गत अनुसूचित व्यावसायिक बँका या भारतीय रिझर्व्ह बँकेकडून अतिरिक्त रक्कम कर्जाऊ घेऊ शकतात, तिला _____ म्हणतात.

- Ans 1. मार्जिनल स्टँडिंग सुविधा
 2. बाजार स्थिरीकरण योजना
 3. वैधानिक तरलता प्रमाण
 4. तरलता समायोजन सुविधा

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306867

Option 1 ID : 6306801193746

Option 2 ID : 6306801193748

Option 3 ID : 6306801193745

Option 4 ID : 6306801193747

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 2

Q.9 खालीलपैकी कोणती पंचवार्षिक योजना ही लक्ष्य वाढीपर्यंत पोहोचण्यात पूर्णपणे अपयशी ठरली?

- Ans 1. तिसरी पंचवार्षिक योजना
 2. पाचवी पंचवार्षिक योजना
 3. पहिली पंचवार्षिक योजना
 4. सातवी पंचवार्षिक योजना

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306887

Option 1 ID : 6306801193827

Option 2 ID : 6306801193828

Option 3 ID : 6306801193825

Option 4 ID : 6306801193826

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 0

Q.10 वर्ल्ड टेस्ट चॅम्पियनशिप (WTC) 2023 च्या संदर्भात खालीलपैकी कोणते/ती विधान/ने योग्य आहे/आहेत?

- I. WTC 2023 च्या अंतिम सामन्यात ऑस्ट्रेलियाने भारताचा पराभव केला.
II. हे ऑस्ट्रेलियासाठीचे तिसरे WTC 2023 विजेतेपद होते.

- Ans 1. केवळ II योग्य आहे
 2. I किंवा II पैकी एकही योग्य नाही
 3. केवळ I योग्य आहे
 4. I आणि II दोन्हीही योग्य आहेत

Question Type : MCQ

Question ID : 630680309023

Option 1 ID : 6306801202270

Option 2 ID : 6306801202272

Option 3 ID : 6306801202269

Option 4 ID : 6306801202271

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 0

Q.11 किरीट पारिख समिती खालीलपैकी कशाशी संबंधित होती?

- Ans 1. डिजिटल पेमेंट
 2. वर्तमान गॅस किंमतनिर्धारण सूत्र
 3. विद्युत गतिशीलता
 4. भारत माला प्रकल्प

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306860

Option 1 ID : 6306801193717

Option 2 ID : 6306801193720

Option 3 ID : 6306801193719

Option 4 ID : 6306801193718

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 0

Q.12 _____ मध्ये विभाग-आधारित स्थायी समित्यांची (DRSCs) स्थापना केली गेली.

- Ans 1. 1995
 2. 1997
 3. 1993
 4. 1991

Question Type : MCQ

Question ID : 630680309072

Option 1 ID : 6306801202467

Option 2 ID : 6306801202468

Option 3 ID : 6306801202466

Option 4 ID : 6306801202465

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 2

Q.13 राष्ट्रीय क्रीडा स्पर्धा 2023 मध्ये खालीलपैकी कोणत्या संघाने सर्वाधिक सुवर्णपदके जिंकली?

- Ans 1. मणिपूर
 2. केरळ
 3. तामिळनाडू
 4. पंजाब

Question Type : MCQ

Question ID : 630680309019

Option 1 ID : 6306801202255

Option 2 ID : 6306801202253

Option 3 ID : 6306801202254

Option 4 ID : 6306801202256

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 0

Q.14 मेंदूचा कोणता भाग विचारमंथन आणि निर्णयन यासाठी जबाबदार असतो?

- Ans 1. अग्रमस्तिष्क
 2. पाठीचा कणा
 3. मध्यमस्तिष्क
 4. पश्चिमस्तिष्क

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306928

Option 1 ID : 6306801193990

Option 2 ID : 6306801193991

Option 3 ID : 6306801193992

Option 4 ID : 6306801193989

Status : Answered

Chosen Option : 4

Marks : 0

Q.15 1857 च्या उठावाच्या संदर्भात, खालीलपैकी कोणते/ती विधान/ने बरोबर आहे/आहेत?

- I. गोनू हा छोटानागपूरमधील सिंहभूमचा आदिवासी शेतकरी होता.
II. तो प्रदेशातील कोल आदिवासींचा बंडखोर नेता बनला.

- Ans 1. I आणि II हे दोन्ही
 2. फक्त II
 3. I आणि II पैकी एकही नाही
 4. फक्त I

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306889

Option 1 ID : 6306801193835

Option 2 ID : 6306801193834

Option 3 ID : 6306801193836

Option 4 ID : 6306801193833

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 2

Q.16 'व्याघ्र प्रकल्प - राज्य' यांची खालीलपैकी कोणती/त्या जोडी/जोड्या योग्यरीत्या जुळवलेली/ल्या आहे/आहेत?

I. नामदफा व्याघ्र प्रकल्प - आसाम

II. सरिस्का व्याघ्र प्रकल्प - ओडिशा

- Ans 1. फक्त I
 2. I आणि II हे दोन्ही
 3. फक्त II
 4. I आणि II पैकी एकही नाही

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306905

Option 1 ID : 6306801193897

Option 2 ID : 6306801193899

Option 3 ID : 6306801193898

Option 4 ID : 6306801193900

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 0

Q.17 The intervention of the government, whether to expand demand or reduce it, constitutes the

- Ans
- 1. redistribution function
 - 2. allocation function
 - 3. production function
 - 4. stabilisation function

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306883

Option 1 ID : 6306801193810

Option 2 ID : 6306801193812

Option 3 ID : 6306801193811

Option 4 ID : 6306801193809

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 0

Q.18 मानवी प्रजननाच्या संदर्भात, IVF चे पूर्ण रूप _____ आहे.

- Ans
- 1. इन व्हर्चुअल फर्मेंटेशन (In Virtual Fermentation)
 - 2. इन विट्रो फर्मेंटेशन (In Vitro Fermentation)
 - 3. इन विट्रो फर्टिलायझेशन (In Vitro Fertilisation)
 - 4. इन व्हर्चुअल फर्टिलायझेशन (In Virtual Fertilisation)

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306924

Option 1 ID : 6306801193976

Option 2 ID : 6306801193975

Option 3 ID : 6306801193973

Option 4 ID : 6306801193974

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 2

Q.19 भारताच्या 2011 च्या जनगणनेनुसार, खालीलपैकी कोणत्या राज्यात शहरी लोकसंख्येची टक्केवारी सर्वाधिक आहे?

- Ans
- 1. छत्तीसगड
 - 2. मणिपूर
 - 3. ओडिशा
 - 4. मिझोराम

Question Type : MCQ

Question ID : 630680309063

Option 1 ID : 6306801202431

Option 2 ID : 6306801202429

Option 3 ID : 6306801202430

Option 4 ID : 6306801202432

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 0

Q.20 _____ मध्ये अवधवर सहाय्यक युती लादण्यात आली होती.

- Ans 1. 1798
 2. 1827
 3. 1856
 4. 1801

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306892

Option 1 ID : 6306801193845

Option 2 ID : 6306801193847

Option 3 ID : 6306801193848

Option 4 ID : 6306801193846

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 0

Q.21 भारतीय राज्यघटनेत नमूद केलेली खालीलपैकी कोणती अनुच्छेद-तरतुदीची जोडी बरोबर आहे?

- Ans 1. अनुच्छेद 57- भारताचे राष्ट्रपती म्हणून निवडणुकीसाठीची पात्रता
 2. अनुच्छेद 56 - राष्ट्रपती म्हणून पुन्हा निवडून येण्यासाठीची पात्रता
 3. अनुच्छेद 55- राष्ट्रपती पदाचा कार्यकाळ
 4. अनुच्छेद 54 - राष्ट्रपतीची निवडणूक

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306917

Option 1 ID : 6306801193945

Option 2 ID : 6306801193948

Option 3 ID : 6306801193947

Option 4 ID : 6306801193946

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 0

Q.22 2023 मध्ये, बातम्यांमध्ये AT1 बॉड चर्चिला गेला, त्यातील "A" चे विस्तृत रूप काय आहे?

- Ans 1. अॅक्चुअल (Actual)
 2. अल्टरनेटिव्ह (Alternative)
 3. अॅसेट्स (Assets)
 4. अॅडिशनल (Additional)

Question Type : MCQ

Question ID : 630680309014

Option 1 ID : 6306801202235

Option 2 ID : 6306801202233

Option 3 ID : 6306801202236

Option 4 ID : 6306801202234

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 0

Q.23 जुलै 2023 मध्ये, भारताचे महानिबंधक यांच्या कार्यालयाने (RGI) प्रशासकीय सीमा गोठविण्याची कालमर्यादा _____ पर्यंत वाढविली आहे.

- Ans 1. 1 जुलै 2024
 2. 1 जानेवारी 2025
 3. 1 जुलै 2025
 4. 1 जानेवारी 2024

Question Type : MCQ
Question ID : 630680309011
Option 1 ID : 6306801202223
Option 2 ID : 6306801202222
Option 3 ID : 6306801202224
Option 4 ID : 6306801202221
Status : Answered
Chosen Option : 3
Marks : 0

Q.24 The Amnesty Scheme is associated with which of the following Union ministries of the government of India?

- Ans 1. Ministry of Social Justice and Empowerment
 2. Ministry of Corporate Affairs
 3. Minister of Home Affairs
 4. Ministry of Finance

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306854
Option 1 ID : 6306801193696
Option 2 ID : 6306801193694
Option 3 ID : 6306801193695
Option 4 ID : 6306801193693
Status : Answered
Chosen Option : 2
Marks : 0

Q.25 प्रजननाच्या कोणत्या पद्धतीत अनेक जीवाणू आणि प्रोटोजोआ हे फक्त दोन किंवा अधिक जन्य पेशींमध्ये विभाजित होतात?

- Ans 1. लैंगिक प्रजनन
 2. मुकुलन
 3. पुनर्जनन
 4. द्विभाजन

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306932
Option 1 ID : 6306801194008
Option 2 ID : 6306801194005
Option 3 ID : 6306801194007
Option 4 ID : 6306801194006
Status : Answered
Chosen Option : 4
Marks : 2

Section : Mental Ability Test

Q.1 M, N, R आणि T यांना अनुक्रमे खालीलपैकी कोणत्या गणितीय चिन्हांच्या जोडीने बदलल्यानंतर, दिलेले समीकरण समतुल्य होईल?

$$69 M 6 T 3 N 23 R 39 = 154$$

- Ans
- 1. +, x, ÷ आणि -
 - 2. x, ÷, + आणि -
 - 3. x, ÷, - आणि +
 - 4. x, -, + आणि ÷

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307274

Option 1 ID : 6306801195357

Option 2 ID : 6306801195358

Option 3 ID : 6306801195360

Option 4 ID : 6306801195359

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 0

Q.2 खालील प्रश्नात, दिलेल्या पर्यायांमधून संबंधित अक्षरे निवडा.

ADS : KOE :: KLZ : ?

- Ans
- 1. UWL
 - 2. VOH
 - 3. DUM
 - 4. JQC

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307130

Option 1 ID : 6306801194781

Option 2 ID : 6306801194783

Option 3 ID : 6306801194782

Option 4 ID : 6306801194784

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 2

Q.3 ज्याप्रमाणे पहिली संख्या ही दुसऱ्या संख्येशी आणि तिसरी संख्या ही चौथ्या संख्येशी संबंधित आहे, त्याचप्रमाणे संबंधित असलेली गहाळ जोडी (पाचवी संख्या : सहावी संख्या) निवडा.
(सूचना: गणितीय क्रिया संपूर्ण संख्येवर कराव्यात, त्या संख्येची विभागणी तिच्यातील अंकांमध्ये करू नये.
उदाहरणार्थ, 13 – येथे 13 वर बेरीज/वजाबाकी/गुणाकार इ. गणितीय क्रिया करणे अभिप्रेत आहे, मात्र 13 ची विभागणी 1 आणि 3 अशी करून 1 आणि 3 यांवर गणितीय क्रिया करणे अभिप्रेत नाही.)

9 : 72 :: 12 : 132 :: ?

- Ans 1. 10 : 90
 2. 2 : 1
 3. 11 : 100
 4. 8 : 66

Question Type : MCQ
Question ID : 630680307079
Option 1 ID : 6306801194578
Option 2 ID : 6306801194577
Option 3 ID : 6306801194580
Option 4 ID : 6306801194579
Status : Answered
Chosen Option : 1
Marks : 2

Q.4 खालील प्रश्नात, दिलेल्या पर्यायांमधून संबंधित अक्षरे निवडा.
ZM : WJ :: UL : ?

- Ans 1. RI
 2. DF
 3. GI
 4. AC

Question Type : MCQ
Question ID : 630680307126
Option 1 ID : 6306801194765
Option 2 ID : 6306801194767
Option 3 ID : 6306801194768
Option 4 ID : 6306801194766
Status : Answered
Chosen Option : 1
Marks : 2

Q.5 C1, C2, C3, C4, C5 आणि C6 या सहा वृत्तचितीच्या त्रिज्यांची तुलना केली जाते. कोणत्याही दोन वृत्तचितींची त्रिज्या समान नाही. एकतर C4 किंवा C1 ची त्रिज्या सर्वाधिक आहे. C6 ची त्रिज्या ही C1 पेक्षा कमी परंतु C5 पेक्षा जास्त आहे. C3 ची त्रिज्या ही C5 पेक्षा कमी आहे. C2 ची त्रिज्या सर्वात कमी आहे. जर C4 ची त्रिज्या C1 पेक्षा जास्त आहे, तर खालीलपैकी कोणते विधान अचूक नाही?

- Ans
- 1. C5 ची त्रिज्या ही C2 पेक्षा जास्त आहे
 - 2. C3 ची त्रिज्या फक्त चार वृत्तचितींपेक्षा कमी आहे
 - 3. C1 ची त्रिज्या ही C6 पेक्षा जास्त पण C4 पेक्षा कमी आहे
 - 4. C4 ची त्रिज्या ही C3 पेक्षा कमी आहे

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307138

Option 1 ID : 6306801194814

Option 2 ID : 6306801194813

Option 3 ID : 6306801194816

Option 4 ID : 6306801194815

Status : Answered

Chosen Option : 4

Marks : 2

Q.6 A हे B चे वडील आहेत. B ही C ची बहीण आहे. C ही D ची आई आहे. D ही E ची पत्नी आहे. E हा F चा भाऊ आहे. तर E ची सासू कोण आहे?

- Ans
- 1. C
 - 2. A
 - 3. D
 - 4. B

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307112

Option 1 ID : 6306801194712

Option 2 ID : 6306801194711

Option 3 ID : 6306801194709

Option 4 ID : 6306801194710

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 2

Q.7 A, B, C, D, E आणि F ही सहा मुले एका ओळीत उत्तराभिमुख बसली आहेत (दिलेल्या क्रमानेच असतील असे आवश्यक नाही). A आणि B ओळीच्या टोकाला बसलेले आहेत. C हा A च्या लगेचच डावीकडे नाही. D हा B च्या उजवीकडे दुसऱ्या स्थानी आहे. E हा C च्या लगेचच शेजारी बसलेला नाही. B च्या उजवीकडे चौथ्या स्थानी कोण असू शकतो?

- Ans 1. C
 2. F
 3. A
 4. D

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307325

Option 1 ID : 6306801195562

Option 2 ID : 6306801195561

Option 3 ID : 6306801195564

Option 4 ID : 6306801195563

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 2

Q.8 एका विशिष्ट सांकेतिक भाषेत, 'ZABMC' ला '76258' असे लिहिले जाते, 'MNYP' ला '2901' असे लिहिले जाते, 'ABWN' ला '4058' असे लिहिले जाते. तर त्या सांकेतिक भाषेमध्ये 'C' साठी काय संकेत असू शकतो?

- Ans 1. 6
 2. 5
 3. 2
 4. 8

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307116

Option 1 ID : 6306801194728

Option 2 ID : 6306801194726

Option 3 ID : 6306801194725

Option 4 ID : 6306801194727

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 2

Q.9 दिलेल्या संचातील संख्यांद्वारे सामायिक केलेल्या सहसंबंधाशी साधर्म्य असलेला सहसंबंध दर्शवणारा संचामधील संख्यांचा असलेला पर्याय निवडा.

(सूचना: गणितीय क्रिया संपूर्ण संख्येवर कराव्यात, त्या संख्येची विभागणी तिच्यातील अंकांमध्ये करू नये. उदाहरणार्थ, 13 – येथे 13 वर बेरीज/वजाबाकी/गुणाकार इ. गणितीय क्रिया करणे अभिप्रेत आहे, मात्र 13 ची विभागणी 1 आणि 3 अशी करून 1 आणि 3 यांवर गणितीय क्रिया करणे अभिप्रेत नाही.)

(11, 125, 2)

(8, 113, 7)

Ans 1. (6, 161, 4)

2. (5, 41, 4)

3. (3, 118, 9)

4. (8, 155, 4)

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307085

Option 1 ID : 6306801194604

Option 2 ID : 6306801194603

Option 3 ID : 6306801194601

Option 4 ID : 6306801194602

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 2

Q.10 खालील प्रश्नात काही विधाने दिली आहेत त्यानंतर त्या विधानांवर आधारित काही निष्कर्ष आहेत. दिलेली विधाने जरी सामान्यतः ज्ञात तथ्यांशी विसंगत वाटत असली तरीही ती सत्य आहेत असे गृहीत धरायचे आहे. सर्व निष्कर्ष वाचा आणि नंतर दिलेल्या निष्कर्षांपैकी कोणता/ते निष्कर्ष दिलेल्या विधानांशी तर्कसंगत आहे/आहेत हे ठरवायचे आहे.

विधाने:

I. सर्व K हे Q आहेत.

II. काही R हे Q आहेत.

निष्कर्ष:

I. सर्व R हे K आहेत.

II. काही Q हे R आहेत.

Ans 1. फक्त निष्कर्ष I तर्कसंगत आहे

2. एकही निष्कर्ष तर्कसंगत नाही

3. फक्त निष्कर्ष II तर्कसंगत आहे

4. निष्कर्ष I आणि II हे दोन्ही तर्कसंगत आहेत

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307160

Option 1 ID : 6306801194901

Option 2 ID : 6306801194904

Option 3 ID : 6306801194902

Option 4 ID : 6306801194903

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 2

Q.11 एक पद चुकीचे असलेली मालिका दिली आहे. दिलेल्या पर्यायांतून चुकीचे पद निवडा.
132, 127, 138, 120, 144, 115, 150

- Ans 1. 115
 2. 150
 3. 132
 4. 120

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307289

Option 1 ID : 6306801195417

Option 2 ID : 6306801195418

Option 3 ID : 6306801195419

Option 4 ID : 6306801195420

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 0

Q.12 अक्षर आणि चिन्हे यांनी बनलेल्या खाली दिलेल्या मालिकेचा विचार करा. अशी किती '#' चिन्हे आहेत, ज्यांच्या लगेचच आधी 'S' चिन्हे आहेत परंतु लगेचच नंतर J आणि E ही अक्षरे नाहीत?

S # J S # S # # J # J # E # J E J J # S S # # S

- Ans 1. 3
 2. 0
 3. 2
 4. 5

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307101

Option 1 ID : 6306801194667

Option 2 ID : 6306801194665

Option 3 ID : 6306801194666

Option 4 ID : 6306801194668

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 2

Q.13 कोणत्या दोन चिन्हांची अदलाबदल केल्यास समीकरण समतुल्य होईल?

$$7 \times 3 - 9 \div 2 + 4 = 15$$

- Ans 1. 2 आणि 3
 2. 9 आणि 3
 3. 7 आणि 9
 4. 3 आणि 4

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307063

Option 1 ID : 6306801194513

Option 2 ID : 6306801194515

Option 3 ID : 6306801194516

Option 4 ID : 6306801194514

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 2

Q.14 अक्षरांनी बनलेल्या खाली दिलेल्या मालिकेचा विचार करा. किती अक्षरांच्या लगेचच आधी स्वर आहेत?

O G U B N B U F J I T H W L P Q X P X V W J S V I

Ans 1. 3

2. 4

3. 2

4. 5

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307096

Option 1 ID : 6306801194646

Option 2 ID : 6306801194647

Option 3 ID : 6306801194645

Option 4 ID : 6306801194648

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 2

Q.15 खालील प्रश्नात काही विधाने दिली आहेत त्यानंतर त्या विधानांवर आधारित काही निष्कर्ष आहेत. दिलेली विधाने जरी सामान्यतः ज्ञात तथ्यांशी विसंगत वाटत असली तरीही ती सत्य आहेत असे गृहीत धरायचे आहे. सर्व निष्कर्ष वाचा आणि नंतर दिलेल्या निष्कर्षांपैकी कोणता/ते निष्कर्ष दिलेल्या विधानांशी तर्कसंगत आहे/आहेत हे ठरवायचे आहे.

विधाने:

I. सर्व टेबल पांढरे आहेत.

II. काही गुलाबी पांढरे आहेत.

निष्कर्ष:

I. काही पांढरे टेबल आहेत.

II. सर्व गुलाबी टेबल आहेत.

III. एकही टेबल गुलाबी नाही.

Ans 1. एकही निष्कर्ष तर्कसंगत नाही

2. फक्त निष्कर्ष II तर्कसंगत आहे

3. फक्त निष्कर्ष I तर्कसंगत आहे

4. फक्त निष्कर्ष III तर्कसंगत आहे

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307165

Option 1 ID : 6306801194924

Option 2 ID : 6306801194922

Option 3 ID : 6306801194921

Option 4 ID : 6306801194923

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 2

Q.16 एक पद गहाळ असलेली मालिका दिली आहे. दिलेल्या पर्यायांपैकी मालिकेस पूर्ण करणारा पर्याय निवडा.
NQ, JZ, FI, BR, ?

- Ans 1. DZ
 2. EM
 3. EA
 4. XA

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307152

Option 1 ID : 6306801194869

Option 2 ID : 6306801194872

Option 3 ID : 6306801194871

Option 4 ID : 6306801194870

Status : Answered

Chosen Option : 4

Marks : 2

Q.17 P, Q, R, S, T आणि U हे आठ खेळाडू एका वर्तुळाकार टेबलाभोवती केंद्राभिमुख बसले आहेत (दिलेल्या क्रमानेच असतील असे आवश्यक नाही). R हा P च्या उजवीकडे दुसऱ्या स्थानी आहे. S हा R चा लगतचा शेजारी नाही. T हा P च्या लगतच डावीकडे आहे. U हा P च्या उजवीकडे तिसऱ्या स्थानी आहे. Q च्या लगतच डावीकडे कोण आहे?

- Ans 1. R
 2. U
 3. T
 4. P

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307143

Option 1 ID : 6306801194833

Option 2 ID : 6306801194836

Option 3 ID : 6306801194834

Option 4 ID : 6306801194835

Status : Answered

Chosen Option : 4

Marks : 2

Q.18 एक पद गहाळ असलेली मालिका दिली आहे. दिलेल्या पर्यायांपैकी मालिकेस पूर्ण करणारा पर्याय निवडा.

NTR, MYI, LDZ, KIQ, ?

- Ans 1. JMN
 2. JHR
 3. JNH
 4. JRQ

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307157

Option 1 ID : 6306801194889

Option 2 ID : 6306801194891

Option 3 ID : 6306801194890

Option 4 ID : 6306801194892

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 2

Q.19 "ENTERTAIN" या शब्दात (पुढे आणि मागे दोन्ही दिशेने) अक्षरांच्या अशा किती जोड्या आहेत, ज्यांच्यादरम्यान त्या शब्दात तितकीच अक्षरे आहेत जितकी इंग्रजी वर्णक्रमानुसार आहेत?

- Ans 1. 10
 2. 4
 3. 7
 4. 12

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307108

Option 1 ID : 6306801194695

Option 2 ID : 6306801194693

Option 3 ID : 6306801194694

Option 4 ID : 6306801194696

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 2

Q.20 खाली दिलेल्या प्रश्नात, विधानांमध्ये विविध घटकांमधील सहसंबंध दाखवले आहेत. या विधानांनंतर दोन निष्कर्ष दिले आहेत. प्रश्नाचे उत्तर द्या:

विधाने:

I. $M \geq N < S$; $T > R < J$; $M > T$

निष्कर्ष:

I. $S < T$

II. $S > R$

- Ans 1. फक्त निष्कर्ष I सत्य आहे
 2. निष्कर्ष I आणि II हे दोन्ही सत्य आहेत
 3. फक्त निष्कर्ष II सत्य आहे
 4. निष्कर्ष I किंवा निष्कर्ष II यांपैकी एकही सत्य नाही

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307121

Option 1 ID : 6306801194745

Option 2 ID : 6306801194748

Option 3 ID : 6306801194746

Option 4 ID : 6306801194747

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 0

Q.21 जर 'x' चा अर्थ '+' आहे, '+' चा अर्थ 'x' आहे, '-' चा अर्थ '÷' आहे आणि '÷' चा अर्थ '-' आहे, तर खालीलपैकी कोणते समीकरण समतुल्य आहे?

- Ans 1. $15 + 30 - 10 \times 20 > 40 \times 30 \div 20 + 2$
 2. $40 \times 30 \div 20 + 4 = 60 \times 40 \div 50 - 2$
 3. $7 + 5 \times 8 \div 6 = 8 \div 4 \times 10 \div 3$
 4. $7 + 5 \div 10 \times 3 = 20 - 5 \times 9 \div 8$

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307072

Option 1 ID : 6306801194549

Option 2 ID : 6306801194551

Option 3 ID : 6306801194550

Option 4 ID : 6306801194552

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 2

Q.22 जर $4 @ 2 * 5 = 10$ आणि $8 @ 2 * 6 = 24$ आहे, तर $12 @ 3 * 2$ किती होतील?

- Ans 1. 12
 2. 13
 3. 9
 4. 8

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307070

Option 1 ID : 6306801194541

Option 2 ID : 6306801194544

Option 3 ID : 6306801194542

Option 4 ID : 6306801194543

Status : Answered

Chosen Option : 4

Marks : 2

Q.23 खालील प्रश्नात, दिलेल्या पर्यायांमधून गटात न बसणारे/री अक्षर/अक्षरे निवडा.

- Ans 1. KOZ
 2. EIS
 3. AEP
 4. UYJ

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307133

Option 1 ID : 6306801194793

Option 2 ID : 6306801194795

Option 3 ID : 6306801194794

Option 4 ID : 6306801194796

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 2

Q.24 अक्षर आणि चिन्हे यांनी बनलेल्या खाली दिलेल्या मालिकेचा विचार करा. असे किती K आहेत, ज्यांच्या लगेचच नंतर चिन्ह '&' येते?

% % & K I & & K K K K & K % % & % K % I & % & I %

- Ans
- 1. 5
 - 2. 6
 - 3. 1
 - 4. 3

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307102

Option 1 ID : 6306801194671

Option 2 ID : 6306801194672

Option 3 ID : 6306801194669

Option 4 ID : 6306801194670

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 2

Q.25 एक पद चुकीचे असलेली मालिका दिली आहे. दिलेल्या पर्यायांतून चुकीचे पद निवडा.

68, 67, 61, 59, 52, 49, 41, 37, 27

- Ans
- 1. 67
 - 2. 59
 - 3. 41
 - 4. 27

Question Type : MCQ

Question ID : 630680307087

Option 1 ID : 6306801194610

Option 2 ID : 6306801194612

Option 3 ID : 6306801194611

Option 4 ID : 6306801194609

Status : Answered

Chosen Option : 4

Marks : 2

Section : Marathi Language

Q.1 अनेकवचनी शब्द ओळखा.

- Ans
- 1. सासवा
 - 2. जीभ
 - 3. चांदणी
 - 4. पिसू

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308840

Option 1 ID : 6306801201561

Option 2 ID : 6306801201564

Option 3 ID : 6306801201562

Option 4 ID : 6306801201563

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 2

Q.2 समानार्थी शब्द सांगा.
अरण्य

- Ans 1. अपार
 2. तरु
 3. वारू
 4. वन

Question Type : MCQ
Question ID : 630680308910
Option 1 ID : 6306801201821
Option 2 ID : 6306801201824
Option 3 ID : 6306801201822
Option 4 ID : 6306801201823
Status : Answered
Chosen Option : 4
Marks : 2

Q.3 "सुमन चिंच खाते." - अधोरेखित शब्द खालीलपैकी कोणत्या प्रकारचा आहे ?

- Ans 1. कर्ता
 2. शब्दयोगी अव्यय
 3. कर्म
 4. केवलप्रयोगी अव्यय

Question Type : MCQ
Question ID : 630680308709
Option 1 ID : 6306801201060
Option 2 ID : 6306801201057
Option 3 ID : 6306801201058
Option 4 ID : 6306801201059
Status : Answered
Chosen Option : 3
Marks : 2

Q.4 "लोकमान्य (टिळक) व्याख्यान म्हणजे साक्षात सिंहगर्जना होती."- कंसातील शब्दाचे योग्य रूप वापरून अर्थपूर्ण वाक्य लिहा.

- Ans 1. लोकमान्य टिळकांचे व्याख्यान म्हणजे साक्षात सिंहगर्जना होती.
 2. लोकमान्य टिळक व्याख्यान म्हणजे साक्षात सिंहगर्जना होती.
 3. लोकमान्य टिळकांशी व्याख्यान म्हणजे साक्षात सिंहगर्जना होती.
 4. लोकमान्य टिळकांना व्याख्यान म्हणजे साक्षात सिंहगर्जना होती.

Question Type : MCQ
Question ID : 630680308769
Option 1 ID : 6306801201299
Option 2 ID : 6306801201297
Option 3 ID : 6306801201300
Option 4 ID : 6306801201298
Status : Answered
Chosen Option : 1
Marks : 2

Q.5 खालील वाक्यातील कर्ता ओळखा.
तन्वी दररोज अभ्यास करते.

- Ans 1. अभ्यास
 2. करते
 3. दररोज
 4. तन्वी

Question Type : MCQ
Question ID : 630680308894
Option 1 ID : 6306801201759
Option 2 ID : 6306801201760
Option 3 ID : 6306801201758
Option 4 ID : 6306801201757
Status : Answered
Chosen Option : 4
Marks : 2

Q.6 खालीलपैकी चुकीचा पर्याय कोणता आहे ?

- Ans 1. त्याने अभ्यास केला होता. - रीती भूतकाळ
 2. तो अभ्यास करत होता. - अपूर्ण भूतकाळ
 3. त्याने अभ्यास केला होता. - पूर्ण भूतकाळ
 4. त्याने अभ्यास केला. - साधा भूतकाळ

Question Type : MCQ
Question ID : 630680308714
Option 1 ID : 6306801201080
Option 2 ID : 6306801201077
Option 3 ID : 6306801201078
Option 4 ID : 6306801201079
Status : Answered
Chosen Option : 1
Marks : 2

Q.7 द्वंद्व समासाचे किती प्रकार आहेत ?

- Ans 1. दोन
 2. तीन
 3. चार
 4. पाच

Question Type : MCQ
Question ID : 630680308822
Option 1 ID : 6306801201492
Option 2 ID : 6306801201489
Option 3 ID : 6306801201490
Option 4 ID : 6306801201491
Status : Answered
Chosen Option : 2
Marks : 2

Q.8 'उद्योगी' शब्दाचा विरुद्धार्थी शब्द कोणता आहे ?

- Ans 1. दिव्यांग
 2. आळशी
 3. मठ
 4. अभ्यासू

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308856

Option 1 ID : 6306801201626

Option 2 ID : 6306801201627

Option 3 ID : 6306801201628

Option 4 ID : 6306801201625

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 2

Q.9 "गणेश वाराणसीला गेला आणि गंगास्नान केले." - वाक्याचा प्रकार ओळखा.

- Ans 1. मिश्रवाक्य
 2. केवलवाक्य
 3. संयुक्त वाक्य
 4. उद्गारार्थी वाक्य

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308724

Option 1 ID : 6306801201118

Option 2 ID : 6306801201117

Option 3 ID : 6306801201119

Option 4 ID : 6306801201120

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 2

Q.10 '(मंडई) (फळ) (गाडी) आहेत.' - कंसातील शब्दांची योग्य रूपे वापरून वाक्य बनवा.

- Ans 1. मंडईत फळांच्या गाड्या आहेत.
 2. मंडईत फळांच्या गाडी आहेत.
 3. मंडई फळ गाड्या आहेत.
 4. मंडई फळांच्या गाड्या आहेत.

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308864

Option 1 ID : 6306801201659

Option 2 ID : 6306801201660

Option 3 ID : 6306801201658

Option 4 ID : 6306801201657

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 2

Q.11 "मोटार भरधाव धावत आहे." - अधोरेखित शब्दाचे लिंग ओळखा.

- Ans
- 1. उभयलिंग
 - 2. नपुंसकलिंग
 - 3. स्त्रीलिंग
 - 4. पुल्लिंग

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308732

Option 1 ID : 6306801201149

Option 2 ID : 6306801201151

Option 3 ID : 6306801201152

Option 4 ID : 6306801201150

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 2

Q.12 पुढील शब्दाचे पुल्लिंगी रूप ओळखा - कालवड

- Ans
- 1. वळू
 - 2. खोंड
 - 3. बैल
 - 4. रेडा

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308738

Option 1 ID : 6306801201176

Option 2 ID : 6306801201175

Option 3 ID : 6306801201173

Option 4 ID : 6306801201174

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 2

Q.13 कंसातील क्रियापदाचे योग्य रूप वापरून भूतकाळातील वाक्य तयार करा.

'मी सासवडच्या प्राथमिक मराठी शाळेत चौथ्या इयत्तेत शिकत (आहे).'

- Ans
- 1. मी सासवडच्या प्राथमिक मराठी शाळेत चौथ्या इयत्तेत शिकत असणार.
 - 2. मी सासवडच्या प्राथमिक मराठी शाळेत चौथ्या इयत्तेत शिकत असेन.
 - 3. मी सासवडच्या प्राथमिक मराठी शाळेत चौथ्या इयत्तेत शिकत होतो.
 - 4. मी सासवडच्या प्राथमिक मराठी शाळेत चौथ्या इयत्तेत शिकत आहे.

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308811

Option 1 ID : 6306801201447

Option 2 ID : 6306801201445

Option 3 ID : 6306801201448

Option 4 ID : 6306801201446

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 2

Q.14 खालीलपैकी अनेकवचनी रूप ओळखा.

- Ans
- 1. दार
 - 2. रताळे
 - 3. लिंबे
 - 4. वासरू

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308845

Option 1 ID : 6306801201583

Option 2 ID : 6306801201581

Option 3 ID : 6306801201582

Option 4 ID : 6306801201584

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 0

Q.15 खालील पर्यायात एकवचनी नामाचे अनेकवचनी रूप दिलेले आहे, त्यातील चुकीचा पर्याय शोधा.

- Ans
- 1. भाचा - भाचा
 - 2. चुलता - चुलते
 - 3. मेहुणा - मेहुणे
 - 4. आज्ञा - आज्ञे

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308754

Option 1 ID : 6306801201239

Option 2 ID : 6306801201237

Option 3 ID : 6306801201238

Option 4 ID : 6306801201240

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 2

Q.16 'तू मला पुस्तक दिलेस.' - प्रयोग ओळखा.

- Ans
- 1. कर्मभावसंकर
 - 2. कर्तृभावसंकर
 - 3. समापन भावे
 - 4. कर्तृकर्मसंकर

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308868

Option 1 ID : 6306801201673

Option 2 ID : 6306801201674

Option 3 ID : 6306801201676

Option 4 ID : 6306801201675

Status : Answered

Chosen Option : 4

Marks : 2

Comprehension:

खालील उतारा वाचा आणि दिलेल्या प्रश्नाचे उत्तर द्या.

भाषा ही संप्रेषणासाठी असते हे भाषावैज्ञानिक सत्य असले तरी तिची व्याप्ती संप्रेषणापुरती सीमित असत नाही. ती त्याहीपेक्षा अधिक काही सांगू पाहते. भाषेत वापरले जाणारे शब्द केवळ ध्वनी किंवा चिन्ह म्हणून येतात असेही होत नाही. या शब्दांची अथवा वाक्यांची अर्थवलये विस्तारत जातात. त्यामुळे भाषेतील अथवा शब्दांतील ध्वन्यर्थ, सूचितार्थ तिला सामर्थ्य प्रदान करित असतो, याची जाणीव शेकडो वर्षांपासून आहे. म्हणूनच महाराष्ट्राच्या संतपरंपरेने आपले सत्त्व प्रकट करतानाही जनपदीय बोलींचा, लोकभाषेचा खुलेआम स्वीकार केला. जनभाषेला ज्ञानभाषेचा दर्जा बहाल करण्याचे काम चक्रधर, ज्ञानेश्वर, नामदेव, एकनाथ, तुकाराम यांच्या सकस व सतेज परंपरेने केले. 'तुमचा अस्मात कस्मात मी नेणे गां' (नागदेवाचार्य), 'माझा मन्हाठाचि बोलु कवतिके' (ज्ञानदेव), 'संस्कृत वाणी देवे केली । मग प्राकृत काय चोरापासुनि जाली ?' (एकनाथ) ही वचने एका बाजूला संस्कृतचे वर्चस्व झुगारून मराठीचा पुरस्कार करतात. 'संस्कृते 'घट्टू' म्हणती । आता तया घटांचे भेद किती' असे म्हणत हारा, डेरा, रांजण, घागर, मडकं, बोळकं असे अनेक मराठी पर्यायवाचक शब्द मराठी भाषेत कसे उपलब्ध आहेत, याची सूचक नोंद सर्वज्ञ दासोपंतांनी केली आहे. मराठीची ही अस्मिता सामान्यांच्या जनभाषेचा अभिमान बाळगणारी आहे. याचीच परिणीती पुढे तुकोबांच्या ' आम्हां घरी धन शब्दांचीच रत्ने' या चरणातून पुढे येते. संतांनी भाषेच्या संदर्भातील 'सात्त्विक लढाई' बाराव्या-तेराव्या शतकापासून लढलेली दिसते. संतांनी केलेले भाषाजागरण फार मौलिक आहे.

SubQuestion No : 17

Q.17 आम्हां घरी धन शब्दांचीच रत्ने' हे चरण कोणी रचले ?

- Ans 1. दासोपंत
 2. एकनाथ
 3. तुकाराम
 4. ज्ञानेश्वर

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308785

Option 1 ID : 6306801201355

Option 2 ID : 6306801201356

Option 3 ID : 6306801201354

Option 4 ID : 6306801201353

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 2

Comprehension:

खालील उतारा वाचा आणि दिलेल्या प्रश्नाचे उत्तर द्या.

भाषा ही संप्रेषणासाठी असते हे भाषावैज्ञानिक सत्य असले तरी तिची व्याप्ती संप्रेषणापुरती सीमित असत नाही. ती त्याहीपेक्षा अधिक काही सांगू पाहते. भाषेत वापरले जाणारे शब्द केवळ ध्वनी किंवा चिन्ह म्हणून येतात असेही होत नाही. या शब्दांची अथवा वाक्यांची अर्थवलये विस्तारत जातात. त्यामुळे भाषेतील अथवा शब्दांतील ध्वन्यर्थ, सूचितार्थ तिला सामर्थ्य प्रदान करित असतो, याची जाणीव शेकडो वर्षांपासून आहे. म्हणूनच महाराष्ट्राच्या संतपरंपरेने आपले सत्त्व प्रकट करतानाही जनपदीय बोलींचा, लोकभाषेचा खुलेआम स्वीकार केला. जनभाषेला ज्ञानभाषेचा दर्जा बहाल करण्याचे काम चक्रधर, ज्ञानेश्वर, नामदेव, एकनाथ, तुकाराम यांच्या सकस व सतेज परंपरेने केले. 'तुमचा अस्मात कस्मात मी नेणे गां' (नागदेवाचार्य), 'माझा मन्हाठाचि बोलु कवतिके' (ज्ञानदेव), 'संस्कृत वाणी देवे केली । मग प्राकृत काय चोरापासुनि जाली ?' (एकनाथ) ही वचने एका बाजूला संस्कृतचे वर्चस्व झुगारून मराठीचा पुरस्कार करतात. 'संस्कृते 'घट्टू' म्हणती । आता तया घटांचे भेद किती' असे म्हणत हारा, डेरा, रांजण, घागर, मडकं, बोळकं असे अनेक मराठी पर्यायवाचक शब्द मराठी भाषेत कसे उपलब्ध आहेत, याची सूचक नोंद सर्वज्ञ दासोपंतांनी केली आहे. मराठीची ही अस्मिता सामान्यांच्या जनभाषेचा अभिमान बाळगणारी आहे. याचीच परिणीती पुढे तुकोबांच्या ' आम्हां घरी धन शब्दांचीच रत्ने' या चरणातून पुढे येते. संतांनी भाषेच्या संदर्भातील 'सात्त्विक लढाई' बाराव्या-तेराव्या शतकापासून लढलेली दिसते. संतांनी केलेले भाषाजागरण फार मौलिक आहे.

SubQuestion No : 18

Q.18 उताऱ्यात 'घागर' या शब्दासाठी कोणता पर्यायीवाची शब्द दिलेला आहे ?

- Ans
- 1. तांब्या
 - 2. पेला
 - 3. पखाल
 - 4. मडकं

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308786

Option 1 ID : 6306801201358

Option 2 ID : 6306801201359

Option 3 ID : 6306801201360

Option 4 ID : 6306801201357

Status : Answered

Chosen Option : 4

Marks : 2

Comprehension:

खालील उतारा वाचा आणि दिलेल्या प्रश्नाचे उत्तर द्या.

भाषा ही संप्रेषणासाठी असते हे भाषावैज्ञानिक सत्य असले तरी तिची व्याप्ती संप्रेषणापुरती सीमित असत नाही. ती त्याहीपेक्षा अधिक काही सांगू पाहते. भाषेत वापरले जाणारे शब्द केवळ ध्वनी किंवा चिन्ह म्हणून येतात असेही होत नाही. या शब्दांची अथवा वाक्यांची अर्थवलये विस्तारत जातात. त्यामुळे भाषेतील अथवा शब्दांतील ध्वन्यर्थ, सूचितार्थ तिला सामर्थ्य प्रदान करित असतो, याची जाणीव शेकडो वर्षांपासून आहे. म्हणूनच महाराष्ट्राच्या संतपरंपरेने आपले सत्त्व प्रकट करतानाही जनपदीय बोलींचा, लोकभाषेचा खुलेआम स्वीकार केला. जनभाषेला ज्ञानभाषेचा दर्जा बहाल करण्याचे काम चक्रधर, ज्ञानेश्वर, नामदेव, एकनाथ, तुकाराम यांच्या सकस व सतेज परंपरेने केले. 'तुमचा अस्मात कस्मात मी नेणे गां' (नागदेवाचार्य), 'माझा मन्हाठाचि बोलु कवतिके' (ज्ञानदेव), 'संस्कृत वाणी देवे केली । मग प्राकृत काय चोरापासुनि जाली ?' (एकनाथ) ही वचने एका बाजूला संस्कृतचे वर्चस्व झुगारून मराठीचा पुरस्कार करतात. 'संस्कृते 'घट्टू' म्हणती । आता तया घटांचे भेद किती' असे म्हणत हारा, डेरा, रांजण, घागर, मडकं, बोळकं असे अनेक मराठी पर्यायवाचक शब्द मराठी भाषेत कसे उपलब्ध आहेत, याची सूचक नोंद सर्वज्ञ दासोपंतांनी केली आहे. मराठीची ही अस्मिता सामान्यांच्या जनभाषेचा अभिमान बाळगणारी आहे. याचीच परिणीती पुढे तुकोबांच्या ' आम्हां घरी धन शब्दांचीच रत्ने' या चरणातून पुढे येते. संतांनी भाषेच्या संदर्भातील 'सात्त्विक लढाई' बाराव्या-तेराव्या शतकापासून लढलेली दिसते. संतांनी केलेले भाषाजागरण फार मौलिक आहे.

SubQuestion No : 19

Q.19 वरील उताऱ्यात खालीलपैकी कोणत्या विषयाची चर्चा केलेली आहे ?

- Ans 1. भाषा
 2. उद्योग
 3. खेळ
 4. संगीत

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308787

Option 1 ID : 6306801201363

Option 2 ID : 6306801201362

Option 3 ID : 6306801201364

Option 4 ID : 6306801201361

Status : Answered

Chosen Option : 1

Marks : 2

Q.20 पंचवटी, त्रिदल, सप्तर्षी, त्रैलोक्य ही कोणत्या समासाची उदाहरणे आहेत ?

- Ans 1. द्विगू
 2. तत्पुरुष
 3. अव्ययीभाव
 4. द्वंद्व

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308727

Option 1 ID : 6306801201132

Option 2 ID : 6306801201131

Option 3 ID : 6306801201130

Option 4 ID : 6306801201129

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 0

Q.21 खालील शब्दांचे लिंग क्रमानुसार ओळखा.

'वृक्ष, झाड, रस्ता, सडक'

- Ans 1. स्त्रीलिंग, पुल्लिंग, पुल्लिंग, पुल्लिंग
 2. स्त्रीलिंग, पुल्लिंग, नपुंसकलिंग, पुल्लिंग
 3. नपुंसकलिंग, पुल्लिंग, स्त्रीलिंग, स्त्रीलिंग
 4. पुल्लिंग, नपुंसकलिंग, पुल्लिंग, स्त्रीलिंग

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308831

Option 1 ID : 6306801201526

Option 2 ID : 6306801201525

Option 3 ID : 6306801201527

Option 4 ID : 6306801201528

Status : Answered

Chosen Option : 4

Marks : 2

Q.22 एकवचनी शब्द ओळखा.

पिसवा, नद्या, स्त्री, बाटल्या

- Ans 1. बाटल्या
 2. पिसवा
 3. स्त्री
 4. नद्या

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308745

Option 1 ID : 6306801201204

Option 2 ID : 6306801201202

Option 3 ID : 6306801201201

Option 4 ID : 6306801201203

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 2

Q.23 "दुर्जन लोकांची संगत टाळावी" अधोरेखित शब्दाचा समानार्थी शब्द कोणता आहे ?

- Ans 1. सज्जन
 2. नंदन
 3. नीच
 4. समीरण

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308758

Option 1 ID : 6306801201256

Option 2 ID : 6306801201253

Option 3 ID : 6306801201255

Option 4 ID : 6306801201254

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 2

Q.24 नकारार्थी वाक्य बनवा.

'त्याचा मुलगा अभ्यास करतो.'

- Ans
- 1. त्याचा मुलगा अभ्यास करत असे.
 - 2. त्याचा मुलगा अभ्यास करीत नसे असे नाही.
 - 3. त्याचा मुलगा अभ्यास करत नाही.
 - 4. त्याचा मुलगा अभ्यास करत होता.

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308723

Option 1 ID : 6306801201114

Option 2 ID : 6306801201113

Option 3 ID : 6306801201116

Option 4 ID : 6306801201115

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 0

Q.25 'प्रयत्नाने बिकट वाट पार करता येते.'

अधोरेखित शब्दाचा विरुद्धार्थी शब्द कोणता आहे ?

- Ans
- 1. गूढ
 - 2. सुगम
 - 3. अवघड
 - 4. कठीण

Question Type : MCQ

Question ID : 630680308859

Option 1 ID : 6306801201640

Option 2 ID : 6306801201638

Option 3 ID : 6306801201639

Option 4 ID : 6306801201637

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 2

Section : English Language

Q.1 Choose the sentence with all the correct spellings.

- Ans
- 1. His rapaciuos hunger built as his fanks began their decsent.
 - 2. His rapacious hunger built as his fangs began their descent.
 - 3. His rapacious hunger built as his fanggs began their descent.
 - 4. His rapacious hunger built as his fangs began their deccent.

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306712

Option 1 ID : 6306801193174

Option 2 ID : 6306801193175

Option 3 ID : 6306801193173

Option 4 ID : 6306801193176

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 2

Q.2 In the following question, out of the given four alternatives, select the alternative which best expresses the meaning of the Idiom/Phrase.
To put a spoke in somebody's wheel

- Ans
- 1. To reveal a secret
 - 2. To encourage the person for wrongdoings
 - 3. To divert the main topic
 - 4. To prevent somebody from carrying out his plans

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306672
Option 1 ID : 6306801193013
Option 2 ID : 6306801193015
Option 3 ID : 6306801193014
Option 4 ID : 6306801193016
Status : Answered
Chosen Option : 4
Marks : 2

Q.3 A sentence has been given with a blank to be filled with an appropriate option. Choose the correct alternative.
None of your plans _____ to work here.

- Ans
- 1. are going
 - 2. Gone
 - 3. Goes
 - 4. is going

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306638
Option 1 ID : 6306801192878
Option 2 ID : 6306801192880
Option 3 ID : 6306801192879
Option 4 ID : 6306801192877
Status : Answered
Chosen Option : 4
Marks : 0

Q.4 In the following question, out of the given four alternatives, select the alternative which best expresses the meaning of the Idiom/Phrase.
Pie in the sky

- Ans
- 1. To feel excited all the time
 - 2. To think of food all the time
 - 3. The illusory aspects of future benefits
 - 4. Unfulfilled dreams

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306676
Option 1 ID : 6306801193030
Option 2 ID : 6306801193032
Option 3 ID : 6306801193029
Option 4 ID : 6306801193031
Status : Answered
Chosen Option : 3
Marks : 2

Q.5 Find the part of the given sentence that has an error in it. If there is no error, choose 'No error'.

Mona has known she had a favourite child from the moment her second son was born.

- Ans
- 1. moment her second son was born.
 - 2. Mona has known she had a
 - 3. No error
 - 4. favourite child from the

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306650

Option 1 ID : 6306801192927

Option 2 ID : 6306801192925

Option 3 ID : 6306801192928

Option 4 ID : 6306801192926

Status : Answered

Chosen Option : 2

Marks : 2

Q.6 A sentence has been given with a blank to be filled with an appropriate option. Choose the correct alternative.

_____ Missionaries of Charity throughout the world are aided and assisted by Co-Workers who became _____ official International Association on March 29, 1969.

- Ans
- 1. An, a
 - 2. A, the
 - 3. A, an
 - 4. The, an

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306631

Option 1 ID : 6306801192850

Option 2 ID : 6306801192849

Option 3 ID : 6306801192851

Option 4 ID : 6306801192852

Status : Answered

Chosen Option : 4

Marks : 2

Q.7 Choose the word that means the same as the given word.
Perceive

- Ans
- 1. Issue
 - 2. See
 - 3. Absorb
 - 4. Alienate

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306685

Option 1 ID : 6306801193068

Option 2 ID : 6306801193065

Option 3 ID : 6306801193066

Option 4 ID : 6306801193067

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 0

Q.8 A sentence has been given with a blank to be filled with an appropriate option. Choose the correct alternative.
It _____ that consuming probiotics boosts overall digestive health by _____ the absorption of micronutrients.

- Ans
- 1. shown, improving
 - 2. have been shown, improve
 - 3. has been shown, improving
 - 4. was shown, improvement

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306644
Option 1 ID : 6306801192903
Option 2 ID : 6306801192904
Option 3 ID : 6306801192901
Option 4 ID : 6306801192902
Status : Answered
Chosen Option : 3
Marks : 2

Q.9 Choose the most appropriate antonym of the underlined word.
Some neon shades of green can be eye-catching.

- Ans
- 1. Obscure
 - 2. Florid
 - 3. Emphatic
 - 4. Riveting

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306695
Option 1 ID : 6306801193106
Option 2 ID : 6306801193108
Option 3 ID : 6306801193105
Option 4 ID : 6306801193107
Status : Answered
Chosen Option : 4
Marks : 0

Q.10 Choose the correctly spelt word.

- Ans
- 1. Malignant
 - 2. Tantallise
 - 3. Ratchat
 - 4. Banquat

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306701
Option 1 ID : 6306801193129
Option 2 ID : 6306801193130
Option 3 ID : 6306801193131
Option 4 ID : 6306801193132
Status : Answered
Chosen Option : 1
Marks : 2

Q.11 Choose the correctly spelt word.

- Ans 1. Legislaition
 2. Terace
 3. Noteriety
 4. Fallacious

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306703
Option 1 ID : 6306801193139
Option 2 ID : 6306801193137
Option 3 ID : 6306801193140
Option 4 ID : 6306801193138
Status : Answered
Chosen Option : 1
Marks : 0

Q.12 Find the part of the given sentence that has an error in it. If there is no error, choose 'No error'.

Feeling like the black sheep of the family can led to fears and insecurities.

- Ans 1. No error
 2. led to fears and insecurities.
 3. of the family can
 4. Feeling like the black sheep

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306651
Option 1 ID : 6306801192932
Option 2 ID : 6306801192931
Option 3 ID : 6306801192930
Option 4 ID : 6306801192929
Status : Answered
Chosen Option : 4
Marks : 0

Q.13 Choose the word that is opposite in meaning to the given word.
Frugal

- Ans 1. Provident
 2. Extravagant
 3. Thrifty
 4. Revenge

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306690
Option 1 ID : 6306801193088
Option 2 ID : 6306801193086
Option 3 ID : 6306801193085
Option 4 ID : 6306801193087
Status : Answered
Chosen Option : 3
Marks : 0

Q.14 A sentence has been given with a blank to be filled with an appropriate option. Choose the correct alternative.
The world has lost _____ icon.

- Ans 1. No article
 2. the
 3. an
 4. a

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306626
Option 1 ID : 6306801192829
Option 2 ID : 6306801192830
Option 3 ID : 6306801192832
Option 4 ID : 6306801192831
Status : Answered
Chosen Option : 3
Marks : 2

Q.15 A sentence has been given with a blank to be filled with an appropriate option. Choose the correct alternative.
His father was smiling _____ bit.

- Ans 1. a little
 2. Few
 3. a lot
 4. Little

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306637
Option 1 ID : 6306801192874
Option 2 ID : 6306801192876
Option 3 ID : 6306801192873
Option 4 ID : 6306801192875
Status : Answered
Chosen Option : 1
Marks : 2

Q.16 Choose the correctly spelt word.

- Ans 1. Tenascious
 2. Decoruos
 3. Obituary
 4. Lecheres

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306702
Option 1 ID : 6306801193134
Option 2 ID : 6306801193133
Option 3 ID : 6306801193135
Option 4 ID : 6306801193136
Status : Answered
Chosen Option : 1
Marks : 0

Comprehension:

Read the following information carefully and answer the given questions.

Human activities since the last century or so have had a devastating impact on natural vegetation and resource. The quest for rapid industrialization and cutting down of forest cover to make space for the ever-growing population brought climate change and other environmental implications. While awareness about environment conservation has grown in the past few years, we still have a long way to go before positive steps show their result. World Natural Conservation Day is celebrated every year on July 28 to raise awareness about the importance of working for a healthy environment. The day aims at promoting best practices to protect our environment. Any big wave of change starts off with small individual contributions and there are things you could do as your bit for conserving natural resources. One of the biggest threats to the environment is the use of plastic. While the material is cheap and very convenient to use in real life, it comes with environmental implication. Plastics products are non-biodegradable and leave their trace in our surroundings. So, the first step towards working for environment conservation is to cut down the use of plastic products in your life. Use products made of degradable and natural components instead of plastic items. Turn off lights, fans, and other appliances when not in use. This way, you could check the waste of the electricity which in turn will reduce the impact on the environment. You should also opt for energy-efficient options like LEDs, instead of regular lightings. Recycling and reusing daily items could help you greatly in gutting down waste output. Simple steps like adopting reusable containers and bottles instead of using disposable alternatives can help to cut down the waste we produce.

SubQuestion No : 17

Q.17 What can be the suitable title for the given passage?

- Ans** 1. Best practices to protect our environment
 2. Plastics and its reuse
 3. Rapid industrialization and its consequences
 4. Nature and its resources

Question Type : **MCQ**

Question ID : **630680306722**

Option 1 ID : **6306801193207**

Option 2 ID : **6306801193206**

Option 3 ID : **6306801193205**

Option 4 ID : **6306801193208**

Status : **Answered**

Chosen Option : **1**

Marks : **2**

Comprehension:

Read the following information carefully and answer the given questions.

Human activities since the last century or so have had a devastating impact on natural vegetation and resource. The quest for rapid industrialization and cutting down of forest cover to make space for the ever-growing population brought climate change and other environmental implications. While awareness about environment conservation has grown in the past few years, we still have a long way to go before positive steps show their result. World Natural Conservation Day is celebrated every year on July 28 to raise awareness about the importance of working for a healthy environment. The day aims at promoting best practices to protect our environment. Any big wave of change starts off with small individual contributions and there are things you could do as your bit for conserving natural resources. One of the biggest threats to the environment is the use of plastic. While the material is cheap and very convenient to use in real life, it comes with environmental implication. Plastics products are non-biodegradable and leave their trace in our surroundings. So, the first step towards working for environment conservation is to cut down the use of plastic products in your life. Use products made of degradable and natural components instead of plastic items. Turn off lights, fans, and other appliances when not in use. This way, you could check the waste of the electricity which in turn will reduce the impact on the environment. You should also opt for energy-efficient options like LEDs, instead of regular lightings. Recycling and reusing daily items could help you greatly in gutting down waste output. Simple steps like adopting reusable containers and bottles instead of using disposable alternatives can help to cut down the waste we produce.

SubQuestion No : 18

Q.18 World Natural Conservation Day is celebrated every year on _____.

- Ans**
- 1. July 21
 - 2. May 25
 - 3. June 24
 - 4. July 28

Question Type : **MCQ**

Question ID : **630680306723**

Option 1 ID : **6306801193209**

Option 2 ID : **6306801193210**

Option 3 ID : **6306801193212**

Option 4 ID : **6306801193211**

Status : **Answered**

Chosen Option : **4**

Marks : **2**

Comprehension:

Read the following information carefully and answer the given questions.

Human activities since the last century or so have had a devastating impact on natural vegetation and resource. The quest for rapid industrialization and cutting down of forest cover to make space for the ever-growing population brought climate change and other environmental implications. While awareness about environment conservation has grown in the past few years, we still have a long way to go before positive steps show their result. World Natural Conservation Day is celebrated every year on July 28 to raise awareness about the importance of working for a healthy environment. The day aims at promoting best practices to protect our environment. Any big wave of change starts off with small individual contributions and there are things you could do as your bit for conserving natural resources. One of the biggest threats to the environment is the use of plastic. While the material is cheap and very convenient to use in real life, it comes with environmental implication. Plastics products are non-biodegradable and leave their trace in our surroundings. So, the first step towards working for environment conservation is to cut down the use of plastic products in your life. Use products made of degradable and natural components instead of plastic items. Turn off lights, fans, and other appliances when not in use. This way, you could check the waste of the electricity which in turn will reduce the impact on the environment. You should also opt for energy-efficient options like LEDs, instead of regular lightings. Recycling and reusing daily items could help you greatly in gutting down waste output. Simple steps like adopting reusable containers and bottles instead of using disposable alternatives can help to cut down the waste we produce.

SubQuestion No : 19

Q.19 According to the given passage, which of the following human activities brought climate change?

- Ans** 1. Cutting down of forest cover
 2. Burning household waste
 3. Use of biodegradable products
 4. Using cars instead of bicycles

Question Type : **MCQ**

Question ID : **630680306725**

Option 1 ID : **6306801193217**

Option 2 ID : **6306801193220**

Option 3 ID : **6306801193218**

Option 4 ID : **6306801193219**

Status : **Answered**

Chosen Option : **1**

Marks : **2**

Comprehension:

Read the following information carefully and answer the given questions.

Human activities since the last century or so have had a devastating impact on natural vegetation and resource. The quest for rapid industrialization and cutting down of forest cover to make space for the ever-growing population brought climate change and other environmental implications. While awareness about environment conservation has grown in the past few years, we still have a long way to go before positive steps show their result. World Natural Conservation Day is celebrated every year on July 28 to raise awareness about the importance of working for a healthy environment. The day aims at promoting best practices to protect our environment. Any big wave of change starts off with small individual contributions and there are things you could do as your bit for conserving natural resources. One of the biggest threats to the environment is the use of plastic. While the material is cheap and very convenient to use in real life, it comes with environmental implication. Plastics products are non-biodegradable and leave their trace in our surroundings. So, the first step towards working for environment conservation is to cut down the use of plastic products in your life. Use products made of degradable and natural components instead of plastic items. Turn off lights, fans, and other appliances when not in use. This way, you could check the waste of the electricity which in turn will reduce the impact on the environment. You should also opt for energy-efficient options like LEDs, instead of regular lightings. Recycling and reusing daily items could help you greatly in gutting down waste output. Simple steps like adopting reusable containers and bottles instead of using disposable alternatives can help to cut down the waste we produce.

SubQuestion No : 20

Q.20 The author has suggested following things to conserve natural resources EXCEPT:

- Ans
- 1. Saving electricity
 - 2. Recycling and reusing the resources
 - 3. Saving water
 - 4. Cut down on plastic use

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306724

Option 1 ID : 6306801193213

Option 2 ID : 6306801193215

Option 3 ID : 6306801193216

Option 4 ID : 6306801193214

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 2

Comprehension:

Read the following information carefully and answer the given questions.

Human activities since the last century or so have had a devastating impact on natural vegetation and resource. The quest for rapid industrialization and cutting down of forest cover to make space for the ever-growing population brought climate change and other environmental implications. While awareness about environment conservation has grown in the past few years, we still have a long way to go before positive steps show their result. World Natural Conservation Day is celebrated every year on July 28 to raise awareness about the importance of working for a healthy environment. The day aims at promoting best practices to protect our environment. Any big wave of change starts off with small individual contributions and there are things you could do as your bit for conserving natural resources. One of the biggest threats to the environment is the use of plastic. While the material is cheap and very convenient to use in real life, it comes with environmental implication. Plastics products are non-biodegradable and leave their trace in our surroundings. So, the first step towards working for environment conservation is to cut down the use of plastic products in your life. Use products made of degradable and natural components instead of plastic items. Turn off lights, fans, and other appliances when not in use. This way, you could check the waste of the electricity which in turn will reduce the impact on the environment. You should also opt for energy-efficient options like LEDs, instead of regular lightings. Recycling and reusing daily items could help you greatly in gutting down waste output. Simple steps like adopting reusable containers and bottles instead of using disposable alternatives can help to cut down the waste we produce.

SubQuestion No : 21

Q.21 Which of the following words is similar in meaning to the word 'reduce' as used in the passage?

- Ans
- 1. Obscure
 - 2. Degrade
 - 3. Surmount
 - 4. Advance

Question Type : **MCQ**

Question ID : **630680306726**

Option 1 ID : **6306801193224**

Option 2 ID : **6306801193222**

Option 3 ID : **6306801193221**

Option 4 ID : **6306801193223**

Status : **Answered**

Chosen Option : **2**

Marks : **2**

Q.22 The question below consists of a set of labelled sentences. Out of the four options given, select the most logical order of the sentences to form a coherent paragraph.

P. Puducherry, previously known as Pondicherry, is a seaside city and a former French colony home to nearly a million people.

Q. This 40km (25-mile) strip of coastline, divided into seven zones, used to be home to some of India's most beautiful beaches.

R. But in the past decade, these beaches have begun to disappear.

S. Its satellite town, Auroville, is fondly called the City of Dawn.

- Ans
- 1. RSPQ
 - 2. PRQS
 - 3. QPRS
 - 4. PSQR

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306663

Option 1 ID : 6306801192978

Option 2 ID : 6306801192977

Option 3 ID : 6306801192980

Option 4 ID : 6306801192979

Status : Answered

Chosen Option : 4

Marks : 2

Q.23 Identify the appropriate idiom for the underlined phrase as per the given situation.
We instantly connected and became friends after our first meeting.

- Ans
- 1. Hit it off
 - 2. Figure among ciphers
 - 3. To take wing
 - 4. Rank and file

Question Type : MCQ

Question ID : 630680306680

Option 1 ID : 6306801193047

Option 2 ID : 6306801193045

Option 3 ID : 6306801193046

Option 4 ID : 6306801193048

Status : Answered

Chosen Option : 3

Marks : 0

Q.24 The question below consists of a set of labelled sentences. Out of the four options given, select the most logical order of the sentences to form a coherent paragraph.
P. They say the construction industry should where possible re-use buildings, employ more recycled material, and use machinery powered by clean fuels.
Q. They believe that unlike carbon from aircraft, vehicles and gas boilers, embodied emissions are not in people's minds.
R. Britain's top engineers are urging the government to stop buildings being demolished.
S. They suspect few people realise there's a carbon impact from, for instance, building a home extension.

- Ans
- 1. SPQR
 - 2. RQPS
 - 3. RSPQ
 - 4. RPQS

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306668
Option 1 ID : 6306801192999
Option 2 ID : 6306801192997
Option 3 ID : 6306801192998
Option 4 ID : 6306801193000
Status : Answered
Chosen Option : 4
Marks : 2

Q.25 The question below consists of a set of labelled sentences. Out of the four options given, select the most logical order of the sentences to form a coherent paragraph.
P. Overwork is not just an issue for employees.
Q. In creative industries, your work is never really "done", no matter how many hours you put in.
R. And working longer hours is not a sustainable source of competitive advantage.
S. It is something leaders need to be acutely aware of also.

- Ans
- 1. PSQR
 - 2. RSQP
 - 3. RPSQ
 - 4. QSRP

Question Type : MCQ
Question ID : 630680306658
Option 1 ID : 6306801192957
Option 2 ID : 6306801192960
Option 3 ID : 6306801192959
Option 4 ID : 6306801192958
Status : Answered
Chosen Option : 4
Marks : 0